
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2018-32359042-APN-SDYME#ENACOM DECLARACION EN DESUSO VEHICULOS
FLOTA AUTOMOTOR ENACOM

 
VISTO el Expediente Nº EX-2018-32359042-APN-SDYME#ENACOM, la Ley N° 27.431, las
Resoluciones ENACOM N° 3270/17 y COMFER N° 907/07, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 267 de fecha 29 de diciembre de 2015, se creó el ENTE NACIONAL DE
COMUNICACIONES, organismo autárquico y descentralizado, como Autoridad de Aplicación de las leyes
Nros. 26.522 y 27.078, sus normas modificatorias y reglamentarias, asumiendo las funciones y
competencias de la ex AUTORIDAD FEDERAL DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES
AUDIOVISUAL y de la ex AUTORIDAD FEDERAL DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y
LAS COMUNICACIONES.

Que dicha situación obligó a la realización de un relevamiento de los vehículos pertenecientes al patrimonio
del Organismo, por parte del Área Automotores y Patrimonio de la Subdirección de Infraestructura y
Servicios Generales, con competencia específica en la materia.

Que del referido análisis surgió la existencia de una gran cantidad de vehículos que integran la flota
automotor del Organismo, que se encuentran en condición de ser declarados en desuso, en virtud de haber
dejado de tener utilidad en el destino para el cual fueron adquiridos.

Que en este sentido, cabe destacar que los vehículos referidos, se encuadran en la condición de desuso, en
los términos del Punto XVI, apartado 3 del Reglamento de Gestión Patrimonial aprobado como Anexo I de
la Resolución N° 907/07 del entonces COMITÉ FEDERAL DE RADIODIFUSIÓN, y además según los
registros patrimoniales el valor unitario de los citados es de PESOS UNO ($ 1,00) por unidad.

Que en atención a que el transcurso del tiempo provoca un deterioro progresivo en los rodados y existiendo
una acumulación considerable de los mismos, lo que lleva a una ocupación innecesaria de las cocheras y/o
depósitos, resulta procedente declarar en condición de desuso los vehículos en cuestión.

Que a efectos de aportar una adecuada solución a la situación descripta, deviene necesario propiciar el
dictado de la presente medida.

Que asimismo, conforme lo dispuesto por el artículo 76 de la Ley N° 27.431 “Cada uno de los Poderes del
Estado y el Ministerio Público tendrá a su cargo la administración de los bienes muebles y semovientes



asignados a cada una de sus Jurisdicciones y Entidades, quedando facultados para dictar el
correspondiente marco (…)”.

Que en este sentido, cabe destacar que en cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución ENACOM N°
3270/17, se integró la Comisión de bajas de los vehículos que integran la flota del Organismo, objeto del
presente, la cual emitió el IF-2018-33291593-APN-DNCYF#ENACOM, que forma parte integrante, en un
todo, de la presente Resolución, y mediante la cual se verificó el estado de desuso de los bienes allí
identificados.

Que ha tomado la intervención que le compete el servicio jurídico permanente de este Organismo.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Decreto Nº 267/2015 y las
facultades delegadas por el Acta Nº 1 del Directorio del ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES de
fecha 5 de enero de 2016.

Por ello,

LA PRESIDENTA DEL ENTE NACIONAL DE COMUNICACIONES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Declárense en condición de desuso los vehículos del patrimonio del ENTE NACIONAL
DE COMUNICACIONES que se detallan en el IF-2018-33291593-APNDNCYF#ENACOM del
GENERADOR ELECTRÓNICO DE DOCUMENTOS OFICIALES, que forma parte integrante, en un
todo, de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese a la SUBDIRECCION DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
GENERALES, a la DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓN y a la DIRECCIÓN NACIONAL
DE CONTROL Y FISCALIZACION, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO
OFICIAL. Cumplido, archívese.



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Acta firma conjunta

Número: 

Referencia: ACTA COMISION DE BAJAS VEHICULOS FLOTA ENACOM

 
ACTA

COMISION DE BAJAS VEHICULOS FLOTA ENACOM

VERIFICACION ESTADO DE DESUSO DE BIENES

 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, se reúnen en dependencias de este Ente Nacional de Comunicaciones, en el marco de lo
dispuesto en la Resolución 2017-3270-APN-ENACOM#MM, el Sr. Juan Ignacio ACCATTOLI en su carácter de titular de la
SUBDIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS GENERALES, el Sr. Cristian Gustavo SWYSEN como
responsable del ÁREA AUTOMOTORES Y PATRIMONIO y el Sr. Sergio Daniel D´UVA en su carácter de titular de la
DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTROL Y FISCALIZACIÓN.

Con relación a la verificación de estado de desuso de los bienes listados a continuación, conforme la asignación registral
oportunamente dispuesta, el titular de la DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTROL Y FISCALIZACIÓN se remite a la PV -
2018-33263525-APN-DNCYF#ENACOM, obrante como orden 24 del EX -2018-32359042-APN-SDYME#ENACOM y del que
resultan los vehículos en condiciones de desuso, totalizando VEINTITRES (23) unidades.  

Los responsables de la SUBDIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS GENERALES y del ÁREA
AUTOMOTORES Y PATRIMONIO, dan cuenta del estado en desuso del resto de los vehículos individualizados, totalizando
CUARENTA Y TRES (43) unidades.

N
° INVENTARIOMARCA MODELO AÑODOMINIOTRACCIONN° DE CHASIS N° DE MOTOR

1 70003 RENAULT TRAFFIC 
FURGON 1992 RGH811 2x4 5670383 8A1TA13ZZNS003608

2 70002 RENAULT R18 TX
BREAK 1992 VLQ132 2x4 4701767 9411-001089

3 1100006 RENAULT R18 TX
BREAK 1993 VQV984 2x4 5524361 K948000025

4 1100038 RENAULT R12 TL
(MOTOR 1,6) 1994 SXV410 2x4 5891314 L813-019174

5 70004 FIAT FIORINO D 1994 VNA577 2x4 146B10003615478 147BB0*07244928

6 1100018 RENAULT R12 TL
(MOTOR 1,6) 1994 VQJ612 2x4 5891100 L813-019101

7 1100015 PEUGEOT BOXER 270
CD 1996 AYU566 4x4 10CU9J6001562 VF3231A6215278959

8 1100023 RENAULT
TRAFFIC
CORTO
NAFTA 1,4

1998 CDB020 2x4 AB65220 8A1T310ZZWS013540

9 1100029 ROVER

DEFENDER
STATION 1998 CDB027 4x4 16L62549A SALLDHMF8VA132455



WAGON 110
TDI

101100033 ROVER

DEFENDER
STATION
WAGON 110
TDI

1998 CDB028 4x4 16L62552A SALLDHMF8VA132555

111100030 ROVER

DEFENDER
STATION
WAGON 110
TDI

1998 CED080 4x4 16L62479A SALLDHMF8VA132433

121100032 LAND ROVER

DEFENDER
STATION
WAGON 110
TDI

1998 CED081 4x4 16L62544A SALLDHMF8VA132625

131100069 PEUGEOT BOXER 350
MH 1998 CJZ538 4x4 10FZ730196432 VF3232J5215460338

1470005 FORD TRANSIT 190
-L 1998 CLN512 2x4 RPA299680 WFOLXXBDVVBE14485

1570008 FORD TRANSIT 190
-L 1998 CLN513 2x4 RPA299501 WFOLXXBVWRY24371

161100082 PEUGEOT BOXER 350
MH 1998 CLT810 4x4 10FZ730196087 VF3232J5215458547

1770007 FORD TRANSIT 190
-L 1998 CMM004 2x4 RPA320102 WFOLXXBDVWBS32311

1870006 FORD TRANSIT 190
-L 1998 CMM005 2x4 RPA299534 WFOLXXBDVVBE14413

191100078 PEUGEOT BOXER 350
MH 1998 CPJ601 4x4 10FZ730196105 VF3232J5215458433

201100073 FORD RANGER XL
C/C 4X2 D 1999 CRO658 2x4 A79102555 8AFDR12D2XJ004884

211100077 FORD RANGER XL
C/C 4X2 D 1999 CRO669 2x4 A79101258 8AFDR12D6XJ004533

221100057 MITSUBISHI 016-L300 2.5
D 2000 DNE259 4X2 4D56JP7871 JMYJNP15VXA008672

231100068 TOYOTA COROLLA 1.8
XE I 2000 DNE273 4X2 7AH925086 9BR53AEB2Y5519241

2470009 VOLKSWAGENPOLO 1,9 SD 2004 EOB511 2x4 1Y954478 8AWZZZ9EZ4A671596

251100090 CHEVROLET
S10 2,8 DLX
4X4 T.I
(CAB,DOBLE)

2004 ESR746 4x4 40704184969 9BG138BC05C405717

261100092 CHEVROLET VECTRA 2,2
16V CD 2005 FEC255 2x4 KA0001210 9BGJG19Y05B136656

271100097 CHEVROLET
S10 2,8 DLX
4X4 T.I
(CAB,DOBLE)

2005 FFG358 4x4 M1T233747 9BG138BC06C401990

281100095 CHEVROLET
S10 2,8 DLX
4X4 T.I
(CAB,DOBLE)

2005 FFG359 4x4 M1T234391 9BG138BC06C401961

291100098 CHEVROLET
S10 2,8 DLX
4X4 T.I
(CAB,DOBLE)

2005 FGA440 4x4 M1T233504 9BG138BC06C402269

301100094 CHEVROLET
S10 2,8 DLX
4X4 T.I
(CAB,DOBLE)

2005 FGA442 4x4 M1T234740 9BG138BC06C402577

311100096 CHEVROLET
S10 2,8 DLX
4X4 T.I
(CAB,DOBLE)

2005 FGA443 4x4 M1T233656 9BG138BC06C401908

321100100 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
313 CDI/F
3550

2006 FIB591 2x4 661.981-70-
040139 8AC9036626A940233

331100101 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
313 CDI/F2006 FIB592 2x4 661.981-70-

039892 8AC9036626A939455



3550

341100102 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
313 CDI/F
3550

2006 FIB593 2x4 661.981-70-
040719 8AC9036626A940849

351100104 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
313 CDI/F
3550

2006 FIB595 4X2 661.981-70-
039936 8AC9036626A940996

361100109 MERCEDES
BENZ

SPRINTER
313 CDI/F
3550

2006 FIB600 2x4 661.981-70-
040698 8AC9036626A940290

371100111 FORD MONDEO
GHIA V6 AT 2006 FPM003 2x4 LCBD5GA36670 WF045LGBBGA36670

381100118 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL821 2x4 M1A301898 9BG138AJ08C408571

391100117 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL823 2x4 M1A301757 9BG138AJ08C408575

401100119 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL824 4x4 M1A303236 9BG138BJ08C410568

411100120 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL825 4x4 M1A302067 9BG138BJ08C410881

421100129 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL837 2x4 M1A301760 9BG138AJ08C408541

431100130 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL838 2x4 M1A301737 9BG138AJ08C408574

441100126 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL840 2x4 M1A302766 9BG138BJ08C410020

451100131 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL841 2x4 M1A301747 9BG138AJ08C408608

461100124 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL842 2x4 M1A301747 9BG138BJ08C408608

471100125 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL843 4x4 M1A302646 9BG138BJ08C409954

481100132 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2007 GUL844 2x4 M1A301987 9BG138AJ08C408651

491100135 RENAULT
KANGOO
EXP GRAND
CONFORT 1,9

2007 GUZ735 2x4 F8QP632UB14142 8A1FC0J258L959861

501100139 RENAULT
KANGOO
EXP GRAND
CONFORT 1,9

2007 GUZ739 2x4 F8QP632UB14942 8A1FC0J258L967988

KANGOO



511100146 RENAULT GRAND
CONFORT 1,5
DCI 2P 

2008 HKE865 2x4 K9KA700D1591638A1FCG7259L121603

521100113 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ603 4x4 M1A319363 9BG138AJ08C438928

531100114 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ604 4x4 M1A319533 9BG138AJ08C438400

541100149 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ606 4x4 M1A319041 9BG138AJ08C438240

551100150 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ607 4x4 M1A320919 9BG138AJ08C441041

561100151 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ608 4x4 M1A320883 9BG138AJ08C441046

571100153 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ610 4x4 *M20000035* 9BG138BJ08C438227

581100154 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2008 HNZ611 4x4 M1A319258 9BG138BJ08C438220

591100162 CHEVROLET

S10 2,8 TDI 
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2009 IRI289 4x4 M1A359000 9BG138AJ0AC442612

601100158 CHEVROLET

S10 2,8 TDI 
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2010 IQG971 4x4 M1A356192 9BG138AJ0AC435369

611100159 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2010 IQG972 2x4 M1A355568 9BG138AJ0AC433952

621100160 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2010 IQG973 2X4 M1A356283 9BG138AJ0AC436064

631100161 CHEVROLET

S10 2,8 TDI 
STD 4X4
ELECTRONIC
CD

2010 IQG974 4x4 M1A356487 9BG138AJ0AC439868

641100163 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
STD 4X2
ELECTRONIC
CD

2010 JBN894 2x4 M1A367314 9BG138AJ0BC406891

651100173 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
DLX 4X4
ELECTRONIC
CD

2011 JSN279 4x4 M1A378228 9BG138BJ0BC428600

661100175 CHEVROLET

S10 2,8 TDI
DLX 4X4
ELECTRONIC
CD

2011 JSN281 4x4 M1A378040 9BG138BJ0BC429061



 


	res4684
	res4684a

	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2018-4684-APN-ENACOM#MM
	fecha: Lunes 16 de Julio de 2018
	usuario_0: Silvana Myriam Giudici
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Ente Nacional de Comunicaciones
	usuario_1: Juan Ignacio Accattoli
	cargo_1: Subdirector
	reparticion_1: Subdirección Infraestructura y Servicios Generales
Ente Nacional de Comunicaciones
	usuario_2: Sergio Daniel Duva
	cargo_2: Director
	reparticion_2: Dirección Nacional de Control y Fiscalización
Ente Nacional de Comunicaciones


